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1. Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz.U. z 2013r., poz. 135)  
„W terminie do dnia 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne 
sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz 
przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań” 
 

2. Realizacji zadań w zakresie wspierania rodziny na terenie Gminy Masłów 
odbywała się przez podejmowane działania przez: 
1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowie 
2) Placówkę Wsparcia Dziennego „Promyczek” 
3) Urząd Gminy-Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Masłowie 
Potrzeby w tym zakresie uwzględniały zdiagnozowane problemy rodziny: 

a) Alkoholizm 
b) Niepełnosprawność 
c) Bezrobocie wynikające z braku kwalifikacji 

d) Bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych wynikająca  
z niewłaściwych metod wychowawczych, oraz niedostatecznego 
zainteresowania potrzebami rozwojowymi dziecka 

e) Niezaradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego spowodowana 
zaburzoną hierarchią wartości, niedostateczną umiejętnością racjonalnego 
gospodarowania budżetem domowym 

f) Nieumiejętność funkcjonowania w środowisku: brak umiejętności korzystania 
z zasobów środowiskowych, praw i uprawnień 

g) Złe warunki socjalno-bytowe 
h) Konfliktowość 

3. Analiza rodzin objętych pomocą w latach 2009-2012 przedstawiają poniższe 
wykresy opracowane na podstawie sprawozdań MPiPS za lata 2009-2012 
realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowie. 
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Wykres przedstawia liczbę rodzin korzystających ze świadczeń pomocy 
społecznej w latach 2009- 2012.  Rodziny w skład których wchodziły 5 i więcej osób 
były głównymi beneficjentami świadczeń, natomiast rodziny 2- osobowe miały 
najmniejszy udział w świadczeniach.  
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Podział rodzin ze względu na liczbę dzieci objętych pomocą społeczną 
przedstawia poniższy wykres 2.   
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Z przedstawionych danych wynika tendencję wzrostową w latach 2009-2012 
stanowią rodziny z dwójką dzieci, natomiast tendencja malejąca jest w rodzinach 
wielodzietnych  
tj. z trojgiem i więcej dzieci.  
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Wśród rodzin objętych pomocą społeczną około 13% stanowią rodziny 
niepełne, natomiast rodziny wielodzietne w których występują problemy opiekuńczo 
wychowawcze stanowi tendencję spadkową z 13% na 8%.  

 
4. Dane dotyczące liczby rodzin zastępczych i umieszczonych w nich dzieci  

z Gminy Masłów z podziałem na typy rodzin uzyskano z Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach. Zgodnie z nowym podziałem rodzin 
zastępczych, wynikającym z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej, według stanu na dzień 31 grudnia 2012r. liczba dzieci 
umieszczonych w pieczy zastępczej (przed wejściem w życie ustawy  
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  
tj. 01-01-2012r.)z terenu Gminy Masłów przedstawia się następująco: 

 4 rodziny zastępcze spokrewnione z dzieckiem, w których przebywa 7 
dzieci; 

 brak rodzin zastępczych niezawodowych; 

 brak rodzin zastępczych zawodowych;  

 brak rodzin o charakterze pogotowia rodzinnego. 
Wśród rodzin zastępczych spokrewnionych 4 rodziny to babcie i dziadkowie. 
Głównymi przyczynami umieszczeń dzieci w rodzinach zastępczych są alkoholizm 
rodziców (lub jednego z nich), choroby, bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i niezaradność życiowa, przemoc fizyczna i psychiczna względem 
członków rodziny, wyjazd rodziców poza granice kraju, śmierć obojga rodziców lub 
jednego z nich. 

 
5. W 2012r. nie zanotowano przypadków umieszczania dzieci w pieczy 

zastępczej. 
6. Na terenie Gminy Masłów funkcjonuje (zadanie powiatu): 

1) Jedna zawodowa rodzina zastępcza o charakterze pogotowia rodzinnego  
z siedzibą Masłów Pierwszy, gdzie umieszczonych jest 4 dzieci z powiatu 
kieleckiego. 

2) Jeden rodzinny dom dziecka z siedzibą Masłów Pierwszy, gdzie 
umieszczonych jest 6 dzieci z powiatu kieleckiego.     

3) Jedna placówka opiekuńczo-wychowawcza typu rodzinnego z siedzibą 
Wola Kopcowa, gdzie  umieszczonych jest 7 dzieci z powiatu kieleckiego. 
 

7. Korzystając z dofinansowania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (w ramach 
ogłoszonego konkursy), zatrudniono asystenta rodziny (finansowanie  
w całości z budżetu państwa) który w 2012r. objął opieką łącznie 8 rodzin 
z problemami opiekuńczo wychowawczymi w tym 3 rodziny biologiczne dzieci 
umieszczonych w pieczy zastępczej.  

 
8. W 2012r. kierunki realizacji działań odbywały się poprzez: 

 
1) Pomoc asystenta rodziny 
Ważną rolę w systemie wspierania rodziny pełni asystentura rodziny. Niezależnie 

od pracowników socjalnych, asystent rodziny zajmuje się wyłącznie pomocą i pracą 
z rodziną. Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego 
poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowywanie dzieci. Jego 
głównym zadaniem jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny oraz 
podjęcie działań zmierzających do zażegnania kryzysu w rodzinie. Elastyczny i 
nienormowany czas pracy asystenta służyć ma realnym potrzebom i rytmowi życia 
rodziny. W oparciu o ustawę z dnia 27.04.2012 r. o zmianie ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz niektórych innych ustaw została 
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wprowadzona zmiana m.in. w przepisach Kodeksu Rodzinnego i opiekuńczego 
stanowiąca, iż Sąd może zobowiązać rodziców biologicznych, jak i samego 
małoletniego do określonego postępowania, w szczególności do pracy z asystentem 
rodziny bądź realizowania innych form pracy z rodziną.  

Rolą asystenta rodziny nie jest powielanie pracy pracownika socjalnego. 
Asystent rodziny kierowany jest do pracy tylko z tymi rodzinami, w których sytuacja 
dziecka małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. Potrzeba podejmowanych 
przez niego działań pomocowych ustanie wraz z osiągnięciem przez rodzinę 
umiejętności samodzielnego, prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo – 
wychowawczych. Rola asystenta rodziny ma istotne znaczenie już na etapie 
profilaktyki. Jego zadaniem jest całościowe wspieranie rodzin wychowujących 
dzieci, zagrożonych różnymi dysfunkcjami. Działania asystenta polegają na 
aktywnym wspieraniu rodziny, w której mają miejsce problemy trudne do 
pokonania przez tę rodzinę.  

Praca asystenta rodziny ma charakter kompleksowy. W pierwszej kolejności 
osoba pełniącą tą funkcję dba o rozwiązanie podstawowych problemów socjalnych 

rodzin – mieszkaniowych, materialnych, zdrowotnych, czy prawnych. Ponadto 
pomaga również w rozwiązaniu problemów podopiecznych (emocjonalnych, 
rodzinnych, problemów w grupie rówieśniczej) i w razie potrzeby kieruje ich na 
odpowiednią terapię. Asystent rodziny wspiera również swoich podopiecznych w 
podejmowaniu aktywności społecznej. Do jego zadań należy też motywowanie 
podopiecznych do podnoszenia kwalifikacji zawodowych lub kontynuowania nauki, 
pomoc w wyborze odpowiedniej szkoły lub kursów zawodowych, przełamywaniu 
kompleksów i ewentualnych kryzysów wynikających z trudności i niepowodzeń w 
nauce. Asystent rodziny zachęca bezrobotnych do podjęcia pracy i wspiera ich w 
pierwszych miesiącach zatrudnienia. Intensywna praca asystenta z rodziną jest 
realizowana również w przypadku czasowego umieszczenia przez Sąd dziecka poza 
rodziną. Wówczas zadaniem asystenta staje się nie tylko praca z biologicznymi 
rodzicami dzieci w miejscu zamieszkania, ale również współpraca z rodziną 
zastępczą lub koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, odpowiedzialnym za 
dziecko umieszczone w instytucji sprawującej pieczę zastępczą, będącej w gestii 
powiatu, oraz z sądem. Powinien on aktywnie uczestniczyć we wszystkich 
działaniach zmierzających do powrotu dziecka do rodziny. 

Na wniosek  asystenta rodziny może być zwołana grupa interdyscyplinarna, 
w skład, której wchodzić będą w szczególności: asystent rodziny, pedagog, 
pracownik socjalny, przedstawiciel policji, kurator sądowy. Praca ta powinno 
skutkować trafniejszą diagnozą problemów, ustaleniem spójnego planu pomocy oraz 
uruchamiać mechanizmy współpracy z właściwymi instytucjami i służbami. 

 
 Działania zrealizowane przez asystenta rodziny to: 
 

 Pomoc w rozwiązaniu problemów socjalnych rodzin w tym doprowadzenie  
do nadania numeru domu oraz zameldowania rodziny na pobyt stały, pomoc 
w zakwaterowaniu dziecka w internacie; 

 Pomoc w rozwiązaniu trudności finansowych poprzez uregulowanie 
zadłużenia; 

 Kierowanie do specjalistów: prawnika, psychoterapeuty, psychologa;  
 Przedstawianie ofert pracy, ofert kursów i szkoleń mających na celu 

podnoszenie kwalifikacji członków rodzin; 
 Indywidualne konsultacje wychowawcze oraz udzielanie wsparcia dla 

rodziców mających trudności wychowawcze z dziećmi; 
 Współpraca z pedagogami i wychowawcami w zakresie monitorowania 

absencji i realizowania obowiązku nauki; 
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 Współpraca z instytucjami wspierającymi rodzinę(Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie, Sąd Rodzinny, Gminna Komisja ds. Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Szkoły ) 

 Motywowanie osób z problemem alkoholowym do podejmowania  
lub kontynuowania terapii uzależnień; 

 Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych i 
wychowawczych; 

 Podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia 
bezpieczeństwa dzieci i rodzin; 
 

 
2) Poradnictwo specjalistyczne 
 

Praca z rodziną może być prowadzona w formie konsultacji i poradnictwa 
specjalistycznego (pedagogicznego, prawnego, psychologicznego zawodowego, itp.), 
terapii systemowej rodzin, treningu umiejętności wychowawczych dla rodziców, 

psychoedukacji, mediacji. Narzędziem wzmocnienia rodziny może być również 
doradztwo w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego, dbałości o higienę 
osobistą i otoczenia. Tam, gdzie jest to potrzebne i możliwe, praca powinna opierać 
się o kontrakt z rodziną. Poradnictwo powinno dotyczyć sposobów zaspokajania 
potrzeb dziecka i rozwiązywania problemów wewnątrzrodzinnych. Terapia rodzin 
powinna być prowadzona z wykorzystaniem najnowszych metod i technik 
terapeutycznych. Niezwykle ważnym elementem jest dostęp rodziny do pomocy 
prawnej, szczególnie w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
poradnictwa specjalistycznego, psychologicznego i rodzinnego.  

Poradnictwo specjalistyczne prowadzone jest przez kierowanie podopiecznych 
do specjalistów (psycholodzy, terapeuta, prawnik) w Centrum Integracji Kryzysowej, 
oraz w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Masłowie. 
 
3) Organizowanie grup wsparcia, 
 

Ważnym narzędziem wzmocnienia rodzin dysfunkcyjnych będzie pomoc oraz 
tworzenie grup wsparcia. Ich celem będzie wymiana doświadczeń, zapobieganie 
izolacji, a także wzmocnienie systemu wsparcia. Działania te są prowadzone w 
Gminie  w formie: 

 punktów konsultacyjnych dla osób uzależnionych i ich rodzin,  

 mitingów AA, 

 zajęć reintegracji społecznej i zawodowej, których celem jest zapobieganie 
wykluczeniu społecznemu, prowadzonych przez Centrum Integracji 
Społecznej, oraz Centrum Integracji Kryzysowej.  

 
4) Rozwój i funkcjonowanie środowiskowych form wsparcia dziennego. 
 

Rodziny wychowujące dzieci w wieku szkolnym, a zwłaszcza rodziny, które 
mają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, wymagają 

pomocy w zakresie organizowania dzieciom czasu wolnego, pokonywania trudności 
szkolnych, zaburzeń zachowania itp. W związku z tym istotne jest funkcjonowanie 
oraz dalszy rozwój różnorodnych środowiskowych form dziennej opieki nad dziećmi i 
młodzieżą w wieku szkolnym. Placówki wsparcia dziennego mogą być prowadzone w 
formie: opiekuńczej –świetlic. Od 15 października 2012 roku rozpoczęła swoją 
działalność Palcówka Wsparcia Dziennego- Promyczek na podstawie Uchwały  
Nr XV/90/11 Rady Gminny Masłów z dnia 1 grudnia 2011r. (Dz.U.Województwa 
Świętokrzyskiego z dnia 13 stycznia 2012r., poz. 165). 
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Placówka jest otwarta 5 dni w tygodniu, 4 godziny dziennie w godzinach 
popołudniowych. Prowadzone w niej zajęcia są skierowane do dzieci i młodzieży z 
terenu Gminy Masłów w wieku od szóstego do osiemnastego roku życia. Pobyt dzieci 
i młodzieży w Promyczku jest dobrowolny i nieodpłatny. W placówce dziećmi 
zajmują się trzy osoby: kierownik, pełniący również obowiązki wychowawcy i 
psychologa, oraz wychowawca- pedagog. 

W 2012 roku w Placówce przebywało średnio około 19 dzieci dziennie. Liczba 
dzieci korzystających z opieki wykazuje tendencję wzrostową. 

Głównym zadaniem Placówki Wsparcia Dziennego- Promyczek jest opieka 
nad dziećmi. W trakcie godzin pracy Promyczka dzieci uczestniczą w różnorodnych 
zajęciach w tym: 

 plastycznych 

 rozwijających zainteresowania i umiejętności 

 socjoterapeutycznych 

 zabawowych 
Praca wychowawcza ma na celu kształtowanie odpowiednich postaw, 

rozwijanie możliwości, organizację czasu wolnego, pomoc w sytuacjach trudnych i w 
rozwiązywaniu konfliktów. Dzieci przebywające w Placówce mają również 
zapewnioną pomoc w nauce jak także czas na swobodną zabawę. Pracownicy na 
bieżąco kontaktują się z rodzicami podopiecznych. 

W ramach organizacji zajęć pozalekcyjnych dla dzieci Gminna Komisja  
ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Masłowie w oparciu  
o Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
i Narkomanii pokryła koszty prowadzenia dodatkowych zajęć profilaktycznych  
i socjoterapeutycznych dla uczniów placówek szkolnych przeprowadzanych poza 
programem nauczania. I tak w ramach pracy świetlicy prowadzone były  zajęcia  
o tematyce socjoterapeutycznej  z: 

1. Programu “Spójrz Inaczej” skierowanego do uczniów klas I-III Szkoły 
Podstawowej 
z zajęć tych korzysta 215 dzieci, 

2. Zajęcia świetlicowe – socjoterapeutyczne w których bierze udział 242 
uczniów, 

3. Zajęcia świetlicowe – przeciwdziałanie narkomanii bierze w nich udział 44 
uczniów. 

Ponadto w 5 świetlicach wiejskich na terenie Gminy Masłów realizowane były 
programy profilaktyczne, zajęcia odbywały się w godzinach popołudniowych. 

 
 

9. Potrzeby związane z realizacją zadań w zakresie wspierania rodziny  
i opracowania gminnego programu wspierania rodziny. 

 
1. Rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych koniecznym jest zapewnienie wsparcia, polegającego na: 
1) analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu  

w rodzinie; 
2) wzmocnieniu roli i funkcji rodziny; 
3) rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny; 
4) podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania 

rodziny; 
5) pomocy w integracji rodziny; 
6) przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny; 
7) dążeniu do reintegracji rodziny. 
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2. Wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą i aktywnym udziałem,  
z uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. 

3. W przypadku braku zgody rodziny niewydolnej wychowawczo  na współpracę 
z Asystentem Rodziny, a zdiagnozowaną koniecznością współpracy, decyzję 
o  przydzieleniu rodzinie Asystenta Rodziny podejmuje Sąd Rodzinny. 

 
10. Kierunki działań na lata 2013-2015 
1) Kontynuacja wpierania rodziny poprzez przydzielenie Asystenta Rodzin  

do rodzin niewydolnych wychowawczo; 
2) Pomoc rodzinom w prawidłowym prowadzeniu gospodarstwa domowego; 
3) Prowadzenie placówki wsparcia dziennego i zapewnienie w niej miejsc  

dla dzieci oraz kierowanie dzieci na zajęcia do innych placówek tego typu; 
4) Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży w tym kierowanie dzieci 

na kolonie i obozy realizujące programy przeciwdziałania uzależnieniom; 
5) W sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci umieszczenie  

i współfinansowanie dzieci w pieczy zastępczej; 

6) Podejmowanie działań interwencyjnych w rodzinach w których występuje 
alkoholizm, narkomania lub przemoc. 

7) Opracowanie we współpracy z rodziną biologiczną planu pracy, który jest 
zbieżny z planem pomocy dziecku umieszonemu w pieczy zastępczej. 

8) Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny przeżywającej trudności. 

 

Źródło danych do powyższego sprawozdania: 
1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowie 
2. Placówka Wsparcia „Promyczek” 
3. Urząd Gminy-Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Masłowie 
 

Masłów dn., 05-03-2013r. 
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